-

Câmara Municipal de Ibitinga

I"1/f/.e 	 1111111111 11111
Protocolo Geral n° 4492/2019

Data: 21/10/2019 Horário: 17:34
Legislativo - IND 100912019

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicita que o setor competente da Prefeitura tome as providências quanto aos

donos que deixam seus animais de pequeno porte soltos nas vias, bem como tome as

providências necessárias quanto aos encontram-se abandonados, acolhendo e levando-os

para os abrigos de animais do município.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado aos destinatários para

conhecimento desta indicação para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Animais soltos nas vias oferecem grande risco aos motoristas, pois para não

atropelá-los, desviam e nessa ação podem vir a atropelar pedestres ou bater em outros

veículos. Além disso, animais quando se sentem ameaçados, avançam nas pessoas, causando-

lhes sérios machucados.

Portanto, para evitar transtornos e constrangimentos aos munícipes, é necessário que o setor

competente da Prefeitura tome as providências para evitar que estes animais permaneçam

soltos nas ruas, alertando e autuando seus donos. Já os animais abandonados, devem ser

recolhidos e levados aos abrigos do município, para que recebam os cuidados necessários e

futuramente serem adotados.

Sala das Sessões "Dejanif torniolo", 21 de outubro de 2019.

MATaUS EIRO

Verea 	— PSDB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1